
BUPATI PACITAN 
PROVINSI JAWA T IMUR 

PERATURAN BUPATI PACITAN 
NOMOR 45 TAHUN 2 0 1 7 

TENTANG 

STANDAR SATUAN HARGA PAKAIAN DINAS DAN ATRIBUT 
BAGI PIMPINAN DAN ANGGOTA DEWAN PERWAKILAN R A K Y A T DAERAH 

KABUPATEN PACITAN 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

BUPATI PACITAN, 

Menimbang: bahwa un tuk melaksanakan ketentuan Pasal 21 Ayat (5) Peraturan 
Daerah Kabupaten Pacitan Nomor 3 Tahun 2017 tentang Hak 
Keuangan dan Administratif Pimpinan dan Anggota Dewan 
Penvakilan Rakyat Daerah Kabupaten Pacitan, perlu menetapkan 
Peraturan Bupati tentang Standar Satuan Harga Pakaian Dinas 
dan Atribut Bagi Pimpinan dan Anggota Dewan Penvakilan Rakyat 
Daerah Kabupaten Pacitan; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 1950 tentang Pembentukan 
Daerah-Daerah Kabupaten dalam Lingkungan Propinsi Jawa 
Timur sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang Nomor 
2 Tahun 1965 (Lembaran Negara Tahun 1965 Nomor 19 
Tambahan Lembaran Negara Nomor 2730); 

2. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang 
Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4355); 

3. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang Pembentukan 
Peraturan Perundang-undangan (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Taihun 2011 Nomor 82, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5234); 

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 
Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5587), sebagaimana telah diubah beberapakali terakhir 
dengan Undang Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang 
Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 
2014 tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 



5. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang 
Pengelolaan Keuangan daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2005 Nomor 140, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4578); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 2017 tentang Hak 
Keuangan dan Administratif Pimpinan dan Anggota Dewan 
Penvakilan Rakyat Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2017 Nomor 106, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 6057); 

7. Peraturan Presiden Nomor 87 Tahun 2014 tentang Peraturan 
Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 
Pembentukan Peraturan Perundang-Undangan; 

8. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 
tentang Pengelolaan Keuangan Daerah sebagaimana telah 
diubah beberapakali terakhir dengan Peraturan Menteri 
Dalam Negeri Nomor 21 Tahun 2011 tentang Perubahan 
Kedua Atas Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 
2006; 

9. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 2015 
tentang Pembentukan Produk Hukum Daerah; 

10. Peraturan Daerah Kabupaten Pacitan Nomor 3 Tahun 2017 
tentang Hak Keuangan dan Administratif Pimpinan dan 
Anggota Dewan Penvakilan Ral^at Daerah Kabupaten Pacitan; 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan: PERATURAN BUPATI TENTANG STANDAR SATUAN HARGA 
PAKAIAN DINAS DAN ATRIBUT BAGI PIMPINAN DAN ANGGOTA 
DEWAN PERWAKILAN R A K Y A T D A E R A H KABUPATEN PACITAN. 

BAB I 
KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Daerah in i yang dimaksudkan dengan: 

1. Kabupaten adalah Kabupaten Pacitan. 
2. Dewan Penvakilan Rakyat Daerah yang selanjutnya disebut DPRD adalah 

adalah Lembaga Penvakilan Rakyat Daerah sebagai unsur penyelenggara 
Pemerintahan Daerah Kabupaten. 

3. Pimpinan DPRD adalah pejabat daerah yang memegang jabatan ketua dan 
wakil ketua DPRD Kabupaten sesuai dengan ketentuan peraturan 
perundang-undangan. 

4. Anggota DPRD adalah pejabat daerah yang memegang jabatan Anggota 
DPRD sesuai dengan ketentuan peraturan perundang-undangan. 



BAB I I 
PAKAIAN DINAS 

Pasal 2 

Standar satuan harga pakaian dinas pimpinan dan anggota DPRD adalah sebagai 
berikut: 
a. pakaian sipil harian, paling tinggi seharga Rp 3.400.000,00/stel; 
b. pakaian sipil resmi, paling tinggi seharga Rp 3.500.000,00/steI; 
c. pakaian sipil lengkap, paling tinggi seharga Rp 4.000,000,00/stel; 
d. pakaian dinas harian lengan panjang, paling tinggi seharga 

Rp 3.400.000,00/stel; dan 
e. pakaian yang bercirikan khas daerah, paling tinggi seharga 

Rp 3.500.000,00/stel. 

BAB I I I 
ATRIBUT 

Pasal 3 

Standar satuan harga atribut pimpinan dan anggota DPRD berupa Pin Lambang 
Daerah paling tinggi seharga Rp 2.000.000,00. 

BAB IV 
PENUTUP 

P a s a l 4 

Peraturan Bupati in i mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Bupati in i dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Pacitan. 

Diundangkan dl Pac i tan 
Pada tanggal 28 Agustus 2 0 1 7 

S E K R E T A R I S D A E R A H 
KABUPATEN PACITAN 

Drs SUKO WIYONO. MM 
Pembina Utama Madya 

NIP. 19591017 198503 1 015 

Ditetapkan di Pacitan 
pada tanggal 28 - 8 - 2017 

BUPATI PACITAN 

INDARTATO 

BERITA DAERAH KABUPATEN PACITAN TAHUN 2017 NOMOR 45 


